
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ACCORPAMENTO DEGLI AMBITI "BOLOGNA 1 - CITTÀ E IMPIANTO DI BOLOGNA" E 
"BOLOGNA 2 - PROVINCIA" AI FINI DELLA GARA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS NATURALE, COSTITUZIONE DI UNA 
"CABINA DI REGIA" ISTITUZIONALE, INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DI 
PROCEDIMENTO E DI UNA STRUTTURA TECNICA DI RIFERIMENTO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 25 
12/02/2013

 8 
 6
 8
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 12/02/2013 
 

OGGETTO: 
ACCORPAMENTO DEGLI AMBITI "BOLOGNA 1 - CITTÀ E IMPIANTO DI BOLOGNA" E 
"BOLOGNA 2 - PROVINCIA" AI FINI DELLA GARA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS NATURALE, COSTITUZIONE DI UNA "CABINA DI 
REGIA" ISTITUZIONALE, INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DI 
PROCEDIMENTO E DI UNA STRUTTURA TECNICA DI RIFERIMENTO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- che l’art. 46 bis della Legge 29 novembre 2007, n. 222, che, nell’ambito delle 

disposizioni in materia di concorrenza e qualità dei servizi essenziali nel settore 
della distribuzione del gas, stabilisce che con Decreto dei Ministri dello Sviluppo 
Economico e per i rapporti con le Regioni, sentita la Conferenza unificata e su 
parere dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: AEEG), sono 
individuati i criteri di gara e di valutazione dell’offerta per l’affidamento del 
servizio di distribuzione del gas previsto dall’articolo 14, comma 1, del Decreto 
Legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 

- che il Decreto 19 gennaio 2011 del Ministero dello Sviluppo Economico (di seguito 
MiSE), di concerto con il Ministro per i rapporti con le Regioni e la Coesione 
Territoriale, recante la determinazione degli ambiti territoriali nel settore della 
distribuzione di gas naturale (di seguito: Decreto Ambiti)  ed il Decreto 18 ottobre 
2011 del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro per i 
rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale  hanno  individuato in 177 gli 
ambiti territoriali minimi (Atem) ottimali per garantire una più efficiente e 
concorrenziale erogazione del servizio e che nell’Allegato 1, tra questi viene 
riportato l’Atem denominato “Bologna 1” e l’Atem “Bologna 2”; 

- che la scelta del legislatore di obbligare gli enti concedenti all’espletamento di 
un’unica gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in un 
ambito territoriale di dimensione superiore a quella comunale è motivata dalla 
volontà di garantire maggiori economie di scala, un aumento dell’efficienza 
operativa, dell’economicità e della concorrenza, oltre che un contenimento dei 
costi sia nella fase di svolgimento della gara che nell’erogazione del servizio per 
l’intera durata della concessione, pari a dodici anni; 

Considerato: 
- che a seguito di una serie di incontri di carattere preliminare per condividere il 

percorso futuro, i Sindaci appartenenti all’ATEM Bologna 1 e all’ATEM Bologna 2  
hanno convenuto sulla opportunità di accorpamento fra i due ambiti territoriali 
per pervenire ad una unica gara; 

- che dovendo concludere, il procedimento di gara, presuntivamente entro il mese  
di Novembre 2013, è necessario dotarsi di una “cabina di regia” in grado di 
sostenere il processo medesimo in modo efficiente, oltre a sostenere il processo di 
definizione della convenzione e delle decisioni necessarie a garantire il rispetto dei 
tempi previsti dalla normativa, nelle more della definizione della forma associata 
e della struttura di supporto tecnico, precisando che il processo di definizione 
della convenzione tra gli Enti locali dell’ATEM, non può che essere partecipato e 
condiviso da tutti i Comuni che ne fanno parte; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 12/02/2013 
 

Viste le comunicazioni dei Comuni di San Giovanni in Persiceto e Calderara di 
Reno con le quali sono individuati i due dipendenti  che nel tavolo tecnico 
rappresentano i Comuni di Anzola dell’Emilia, Caldera di Reno, Sala Bolognese, San 
Giovanni in Persiceto facendo da filo conduttore con i responsabili di procedimento 
individuati nei suddetti Comuni; 

Visto che il Comune di Bologna ha individuato l’Ing. Bruni quale RUP del 
procedimento di gara; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica 
in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2) Di esprimere parere favorevole all’accorpamento degli ambiti territoriali minimi  

per lo svolgimento della gara di affidamento del servizio pubblico di distribuzione 
del gas naturale “Bologna 1 - Città e impianto di Bologna” e “Bologna 2 - 
Provincia”, tra loro limitrofi e confinanti, anche in relazione a quanto previsto  
dall’art. 18 del D.L. 06.07.2012 n. 95 convertito dalla Legge n. 135/2012 istitutivo 
della Città Metropolitana di Bologna; 

3) Di individuare, quale Responsabile di procedimento per il Comune di Anzola 
dell’Emilia il Direttore dell’Area Tecnica Dr. Davide Fornalè; 

4) Di individuare quali rappresentanti dei quattro Comuni dell’Unione Terred’Acqua 
rientranti nell’ambito 1, all’interno del tavolo che riunisce cabina di regia e 
struttura tecnica i Sigg.ri: 
- Loris Ropa - Sindaco di Anzola dell’Emilia; 
- Dr.ssa Mirella Marchesini - Dipendente del Comune di Calderara di Reno; 
- P.I. Gianluigi Vaccari - Dipendente del Comune del Comune di San Giovanni 

in Persiceto; 
5) Di prendere atto che il Comune di Bologna ha individuato l’Ing. Bruni quale RUP 

per il procedimento di gara; 
Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   

la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   05/02/2013

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   25   del   12/02/2013

ACCORPAMENTO DEGLI AMBITI "BOLOGNA 1 - CITTÀ E IMPIANTO DI BOLOGNA" E "BOLOGNA 2 - 
PROVINCIA" AI FINI DELLA GARA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE GAS NATURALE, COSTITUZIONE DI UNA "CABINA DI REGIA" ISTITUZIONALE, 
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO E DI UNA STRUTTURA TECNICA DI 
RIFERIMENTO.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 12/02/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 ROPA LORIS SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 26/02/2013


		2013-02-26T11:29:18+0100
	DS User Private Key 1


		2013-02-26T11:55:00+0100
	DS User Private Key 0




